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ÖN SÖZ

Ortadoğu neyi ifade etmektedir? Ortadoğu bölgesi, dünya gündeminde, 
neden sürekli kalmaktadır? Ortadoğu bölgesini hep gündemde tutan unsurlar 
nelerdir? Ortadoğu ülkelerinin jeopolitiği nedir? Değişen ve değişmeyen jeopo-
litik unsurları nelerdir? Jeopolitik rekabette, dış ve iç aktörler nelerdir? Ortado-
ğu ülkelerinin sorunları ve çözüm yolları nelerdir? Ortadoğu Birliği kurulabilir 
mi? gibi sorular, sürekli olarak zihinleri meşgul etmektedir.

Batılı ülkeler (özellikle İngiltere), 16.yüzyıldan itibaren Hindistan ve Çin’in 
zenginliklerine kavuşmak için yeni yollar aramaya başladılar. Doğu Avrupa üze-
rinden veya Afrika’nın güneyini dolaşarak yeni yollar keşfettiler. Ancak keşfe-
dilen bu yollar çok uzak ve zahmetli idi. En kestirme yollar ise, Osmanlı Yüce 
Devleti toprakları üzerinden geçiyordu. İngilizler, seyahatleri sırasında, Hindis-
tan ve Çin ülkelerine “Uzakdoğu” adını verdiler. Osmanlı ülkelerine ise, daha 
yakın olduğu için “Yakındoğu (Near East)” tabirini kullandılar. 1889’da Süveyş 
Kanalı’nın hizmete açılmasıyla, deniz ticaretinde büyük değişmeler yaşanmıştır. 
Çünkü Avrupa-Hindistan-Çin denizyolu oldukça kısalmıştır. Yeni açılan bu yol 
(Akdeniz-Kızıldeniz-Hint Okyanusu) Arap yarımadasının kıyısında bulunan 
limanların önemini artırmıştır. 

İngilizler; Osmanlı Yüce Devleti’nin hâkimiyeti altında kalmayan 
Arabistan yarımadasının güney kıyılarını adım adım işgal ettiler. Bu arada, 
Yakındoğu terimine karşılık, yeni hedef belirlemeleri yapmak için, bölgeye “Or-
tadoğu (The Middle East)” adını verdiler. Siyasi bir terim olarak Ortadoğu, ilk 
kez, İngilizler tarafından, Osmanlı Devleti’nin Arabistan yarımadası üzerinde 
hâkimiyet kurduğu topraklar dışında kalan bölgeler için kullanılmıştır. Bu anla-
mı ifade eden bölge toprakları, Osmanlı Devleti’nin yıkılışı ile birlikte, oldukça 
genişlemiş ve tüm Arabistan yarımadasını, Mısır’ı, Türkiye’yi, İran’ı kapsar halde 
kullanılmaya başlanmıştır. Afrika ve Asya kıtasında, Avrupalıların hâkimiyet 
dönemini içine alan 20.yüzyılın başlarında, Ortadoğu kavramının boyutları 
iyice genişlemiş, Afrika’da Libya ve Sudan’ı, Asya’da ise Afganistan ve Pakistan’ı 
içine almaya başlamıştır. 

20. yüzyılın ilk yarısında, bölgede keşfedilen ve çıkarılmaya başlanan zen-
gin petrol yatakları bölge adı ile özdeşleşmiş ve böylece Ortadoğu’nun sınırla-
rını petrol çizer hale gelmiştir. Buna bölgenin ihtiyaç duyduğu su kaynakları 
da ilave edilince, bugün belirlenen Ortadoğu sınırları ortaya çıkmıştır. Aslında, 
tamamen İngilizlerin menfaatleri ölçüsünde belirlenen sınırlar ve Ortadoğu adı, 
daha sonra dünya ölçeğinde yaygınlaşmış ve tüm dünya ülkeleri tarafından kul-
lanılmaya başlanmıştır.

Ortadoğu bölgesi, tarihin en eski devirlerinde olduğu gibi, bugün de 
önemli bir jeopolitik konuma sahiptir. Çağın ekonomik gelişmeleri için gerek-
sinim duyulan petrolün bu bölgede çok zengin yataklar içermesi, bölgenin jeo-
politik önemini, kat kat artırmıştır. Her yönüyle önemli bir yere sahip olan bu 
bölgenin, İslâm dininin merkezi ve yayılma sahası olması, Müslüman olmayan 
diğer dünya devletleri tarafından ilgi odağı haline gelmiştir.
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Osmanlı Devleti’nin yıkılmasıyla birlikte, dünya kalesinde ve iç çemberde 
büyük ölçekli siyasi çalkantılar olmuştur. Söz konusu bu siyasi çalkantıların esas 
amacı Ortadoğu’nun bütünlüğünü bozmak ve dünya hâkimiyetini Osmanlı’nın 
elinden almak olmuştur. Dünya hâkimiyetinin yeniden kurulması, tarihin te-
kerrür etmesiyle mümkündür. Tarihin tekerrürü için de dünya kalesi olan Ana-
dolu ve onun çevresini kapsayan tüm Ortadoğu’da; siyasi, iktisadi ve askeri bir-
liğin kurulması gerekmektedir.

19. ve 20. yüzyıllarda, dünyanın dört bucağında, sömürü düzeni 
sonucunda zulüm ve baskı rüzgârları estirilmiştir. Yeryüzü, savaşlarla kan gö-
lüne çevrilmiştir.  Ümit edilenin aksine 21. Yüzyılda da kanlar akmaya devam 
etmektedir. Özellikle Ortadoğu bölgesinde devam eden iç savaşlar (Suriye), ülke 
savaşları (İsrail’in Filistin, Lübnan ve İran ile mücadelesi) ve dışarıdan gelen iş-
gal harekatları (ABD’nin İran’a saldırması) Ortadoğu’yu jeopolitik açıdan tekrar 
tekrar incelemeye mecbur bırakmaktadır.

Bu kitap, Ortadoğu’nun jeopolitik önemi nedir? sorusuna cevap arayan-
ların başvuru kaynağı niteliğinde hazırlanmıştır. Bu nedenle, kitabın bu alana 
önemli bir katkı sağlaması beklenmektedir.

20 Nisan 2026
Ramazan ÖZEY

Ali Osman KOCALAR
Maltepe-İSTANBUL
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Ortadoğu Neresidir?

Yüzyıllar boyunca, haritacılar, tarihçiler, politikacılar ve 
akademisyenler; dünyayı parçalara ayırmışlar ve ortak paydaları 
temel alarak dünyayı çok sayıda bölgeye ve alt bölgeye ayırmış-
lardır.

Birleşmiş Milletler, coğrafi, dilsel ve kültürel geçmişe dayalı 
olarak dünyayı farklı bölgelere ayırmıştır. Bunlar kıtasal bölge-
lerdir. Birleşmiş Milletler, Ortadoğu’yu resmi bölgelerinden biri 
olarak tanımlamasa da bürokraside rutin faaliyetler için bu terim 
kabul edilmiştir.

Ortadoğu, belirli politik ve ekonomik hedefleri temsil eden 
yalnızca bir Avrupa bakış açısı olarak gösterilen yeni bir terimdir. 
Avrupa kıtasının güneydoğusundaki ülkeleri belirsiz bir biçimde 
tasvir ettiği için, bu tanım sadece Batılı bir bakış açısıyla mantıklı 
olabilir. Bu bölgenin insanlarının Ortadoğu’ya karşı belirsiz olan 
batıcı tavrını çürütmemesinin nedeni, bu bölge ülkeleri arasında 
siyasi birlik ve güvensizliğin eksikliği yatmaktadır.

“Ortadoğu” teriminin geniş bir anlayış ve anlaşılır tanımı-
nı yapmak için, “Doğu” kelimesini tanımlamak ve “Yakındoğu”, 
“Uzakdoğu” ve coğrafi terimlerin gizemi, menşei ve açıklamala-
rını aydınlatmak önemlidir. 
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